
　おかげさまで株式会社やまやは2020年11月26日に
会社設立50周年を迎えました。会社として記念すべき年に
さらなる事業の飛躍に向けて、新体制にて取り組んで
おります。
　ここに、当社第51期中間期（2021年３月期第２四半期）
事業概況をご報告申し上げます。

　当第２四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大を受けて
個人消費は大きく落ち込みました。緊急事態宣言解除後の経済活動は緩やかな回復に向かったものの、感染の
再拡大の懸念から、不透明な状況が続いております。
　酒販事業においては、業務専門卸の酒類の配達が滞り、ご来店の業務用のお客様を取り込むことができました。
また、外飲みの需要から家飲みの需要へとシフトしたことで、各家庭での飲食の楽しみ方は多様なものとなりました。
カクテルや大容量といった、業務用品が家庭に浸透し、通信販売も好調となりました。10月１日のビール類
新ジャンルの増税に対する仮需についても、積極的な販売に早期から取り組んだ結果、当累計四半期は大幅な
増収増益となりました。
　「ウィズコロナ」のフォーマットとして、インターネットで事前にご注文を承り、車でご来店していただいて、
受け取りができる「やまやドライブ」を展開しております。
　外食事業においては、同感染症の影響から来店客数は前年に比べ大きく減少しております。テイクアウトや
デリバリーの需要増等にも対応してまいりましたが、当累計四半期は減収となり、グループ連結の結果として減収
減益となりました。
　外食事業における「ウィズコロナ」のフォーマットとしては、従来の居酒屋スタイルから食事を中心とした業態の
開発を進めております。「焼肉 牛星」、「大衆食堂 安べゑ」、「和食旬菜 海鮮料理　はなの屋」といった業態を
展開することで、業績の回復を図ってまいります。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます

株式会社やまや
代表取締役 会長 山内 英靖 株式会社やまや

代表取締役 社長 佐藤 浩也

第51期中間ビジネスレポート
2020年４月１日 ～ 2020年９月30日

期別
区別

酒 販 事 業
売 上 高
営 業 利 益
売 上 高
営 業 利 益
売 上 高
営 業 利 益
経 常 利 益

123,547
4,489
46,761
2,915

168,960
7,411
7,500
3,393

120,995
4,488
48,197
2,398
167,750
6,894
6,942
3,216

122,070
4,034
47,741
116

168,168
4,163
4,227
205

69,592
3,251
7,411

△4,155
76,695
△896
317
△145

62,187
1,921
24,800
402

86,237
2,330
2,409
1,234

+7,405

+1,330

△17,389

△4,557

△9,542

△3,227

△2,092

△1,380親会社株主に帰属
する当期純利益

第48期 第49期 第50期 第51期9月期
（ご参考）

（単位：百万円）

増減第50期9月期

外 食 事 業

グループ連結



102
201

86
372

9
13
60

9
56

48
17

81
60

44
30

9

1,188

338

850

当社では、毎年9月30日現在および3月31日現在の株主名簿に記載された1単元（100株）以上を
保有の株主様に対しまして、日頃のご支援に感謝し、株主優待を実施しております。
ご使用方法につきましては、下記の株主優待商品券お取り扱い要領をご参照願います。
株主の皆様の当社店舗のご利用を従業員一同心よりお待ち申し上げております。

①「株主優待商品券」の
ご利用対象外商品 商品券ほか金券類のご購入にはご利用いただけません。

2021年12月31日まで

やまや全店舗の店頭
（配達業務・業務店・通販店ではご利用いただけません。）
※お近くのやまや店舗はこちらでご確認ください。
www.yamaya.jp/pages/stores/index.php

本件は、現金とのお引換はいたしません。なお、釣り銭はお出し
いたしません。
本件に社印のないもの、または不完全なもの、有効期限を過ぎ
たものは無効です。

お買物代金をレジで精算される前に、株主優待券をご提出ください。

有 効 期 限

使用可能店舗

使 用 制 限

精 算 方 法

②「株主優待商品券」
のご 利 用 制 限

株主優待商品券送付のご案内

≪株主優待商品券お取り扱い要領≫


